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Vlera në kredi – ECTS: 5 
Koha / lokacioni: Fakulteti i Shhkencave të Jetës dhe Mjedisit 
Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr.Adelina Rakaj 
Detajet kontaktuese:  adelina.rakaj@uni-prizren.com  
  
 
Përshkrimi i lëndës:  

E drejta në biznes – është lëndë e cila ofron njohuritë 
themelore nga e drejta biznesore si degë e së drejtës e cila 
përfshinë rregullat juridike në fuqi me të cilat rregullohet 
statusi i subjekteve biznesore si dhe veprimtaria e tyre e 
karakterit biznesor si dhe nga e drejta biznesore disipline 
shkencore e cila studion rregullat juridike me të cilat 
rregullohet statusi i subjekteve biznesore dhe i pjesëmarrësve  
të tjerë në punë juridike në bazë të aplikimit të metodave 
shkencore. 
 

  
Qëllimi i lëndës:  

Qëllimi i lëndës është përgatitja dhe aftësimi i studentëve të 
drejtimit Agrobiznes, me njouritë themelore të së drejtës 
biznesore si degë e së drejtës.  
 
Kjo lëndë gjithashtu, ka për qëllim të njoftojë studentët me 
parimet themelore të së Drejtes ne Biznes, burimet themelore 
të saj, perkatesisht regullat juridike, mbi të cilat krijohen, 
organizohen dhe shuhen shoqëritë biznesore. 

  
Rezultatet e pritura të nxënies:  

- Kupton konceptet bazike nga e drejta në biznes; 
- Kupton efeket qe dalin nga marrëdhënia e 

detyrimeve; 
- Dallon llojet e shoqërive biznesore, klasifikimin e 

tyre dhe  
- Krahason organizimin e shoqërive biznesore;  



- Interpreton format e shurajes se shoqërive biznesore; 
 

 
Ngarkesa e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)  
Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 
Ligjërata 2 15 javë 30 orë 
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30  
Punë praktike    
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

   

Ushtrime  në teren    
Kollokfiume,seminare 1 15 15 
Detyra të  shtëpisë 0.5 15 7.5 
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

1 15 15 

Përgatitja përfundimtare për provim 1 15 15 
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuis,provim final) 

   

Projektet,prezantimet ,etj 
  

1 15 15 orë 

Totali  
 

   127 orë  
5  ECTS 

 
Metodologjia e mësimdhënies:   

 
Metodologjia e ligjërimit të lëndës së E drejta në biznes do të 
orientohet në krijimin e mundësive  për studentët që të fitojnë 
dhe zotërojnë njohuritë për të drejtën biznesore.  Studentët do 
të inkurajohen që të marrin pjesë aktive në ligjëratë përmes 
diskutimit, prezantimit të rasteve të studimit (case study), 
punimeve seminarike dhe prezantimeve. 
 
 

Metodologjia e vlerësimit:  

 

Provimi, kalueshmëria  
 

 

51 - 60 %  
Gjashtë  (6) 

61 - 70 % Shtatë    (7) 

71 - 80 % Tetë       (8) 

81-  90% Nëntë    (9) 

91-  100 % Dhjetë  (10) 

  

 

Metoda  Përqindja  
(%) 

Project grupore- detyra  1 5 
Kolokiumi / Vlerësimi intermediar  1 10 
Prezantimi i punimeve 1 10 



Pjesëmarrja në ligjërata  1 5 
Provimi Final 1 70 

Totali 100 
 
 

Literatura  
Literatura bazë:   - Armand Krasniqi, “E Drejta Biznesore”, Prishtinë, 2019 

- Mazllum Baraliu “E Drejta Biznesore”, Prishtinë 2010;  
Literatura shtesë:   Riza Smaka, “E drejta biznesore”, Prishtinë, 2000; 

Ligji nr. 06/L-016 për Shoqëritë Tregtare i Republikës së 
Kosovë; https://gzk.rks- 
gov.net/ActDetail.aspx?ActID=16426; 

 
- Ligji Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike; 
https://gzk.rks- gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10822;  

- Ligji Nr. 05/L-083 për Falimentimin  

https://gzk.rks- gov.net/ActDetail.aspx?ActID=12664;  

Plani i dizajnuar i mësimit:   
 
Java Ligjërata që do të zhvillohet 
Java e parë: - Prezantimi hyrës; 

- Programi i lëndës dhe rezultatet e pritura; 
- Literatura; 
- Vlerësimi dhe politikat akademike; 
 

Java e dytë: - Njohuri themelore për të drejtën dhe shtetin 
 

Java e tretë: - Hyrje në të drejtën biznesore 
 

Java e katërt:  
- Subjektet  në të drejtën biznesore 

 
Java e pestë:    

- Objekti i marrëdhënieve biznesore 
 

Java e gjashtë:  
- Të drejtat sendore në sendet e huaja 
    

Java e shtatë:   - Vlerësimi i parë (intermediar) 
 

 
 
Java e tetë:   

- Hyrje në të drejtën e detyrimeve 
 
 
 



 
 Politikat akademike 

- Vijueshmëria e rregullt; 
- Pjesëmarrja aktive në diskutim për temat e prezantuara; 
- Kryerja me rregull e detyrave  
- Prezantimi i seminareve/prezantimeve  
- Respektimi I Kodit të Etikës për Studentë, të Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren. 

 

 

 
Java e nëntë:   

       
 
- Përmbushja e detyrimeve dhe pasojat e mospërmbushjes 
 

 
Java e dhjetë: 

 
- Format juridike të shoqërive biznesore 
- Ndërrmarrja individuale- ndërrmarrësi 
- Shoqëria ortakëria e përgjithshme 

 
Java e njëmbëdhjetë  
 
 

- Shoqëria e ortakërisë së kufizuar (Shoqëria Komandite) 
- Shoqëria me përgjegjësi të kufizuara 
- Shoqëria aksionare 

Java e dymbëdhjetë  
 
 

 
-  Ndërrmarrja shoqërore dhe ndërrmarrjet publike 

Java e trembëdhjetë  
 
 

 
- Ndërllidhja dhe riorganzimi i shoqërive biznesore 

 

Java e katërmbëdhjetë  
 

- Porcedura e falimentimit të shoqërive biznesore 
 

Java e pesëmbëdhjetë 
 
 

- Pronësia intelektuale  


